

РІШЕННЯ

щодо допуску Оніщука С.П. до конкурсного відбору на посаду судді Конституційного Суду України

За пропозицією Голови Комітету Комітет Верховної Ради України з питань правової політики розглянув на своєму засіданні 01.12.2025 (протокол № 206) питання щодо відповідності Оніщука Святослава Петровича, який виявив намір обійняти посаду судді Конституційного Суду України, визначеним Конституцією України та Законом України «Про Конституційний Суд України» вимогам до судді Конституційного Суду України, та встановив таке.

Відповідно до частини першої статті 10⁵ Закону України «Про Конституційний Суд України», частини третьої статті 208⁴ Регламенту Верховної Ради України за поданням Комітету з питань правової політики на офіційному вебпорталі парламенту України 14.10.2025 оприлюднено оголошення про початок нового конкурсного відбору на дві вакантні посади судді Конституційного Суду України.

До Апарату Верховної Ради України 10.11.2025 надійшла заява Оніщука С.П. від 07.11.2025 щодо його участі у конкурсному відборі на посаду судді Конституційного Суду України.

Розглядаючи на своєму засіданні 28.11.2025 подані Оніщуком С.П. документи, Комітет встановив таке.

Оніщук Святослав Петрович є громадянином України, який володіє державною мовою (Державний сертифікат про рівень вільного володіння другого ступеня, визначений Національною комісією зі стандартів державної мови), на день розгляду питання про призначення досяг *39 років (тобто молодший 40 років, 02.01.2026 виповниться 40 років)*, має вищу юридичну освіту (у 2008 році закінчив Національну юридичну академію України імені Ярослава Мудрого, отримав повну вищу освіту за спеціальністю «Правознавство» та здобув кваліфікацію юриста), має свідоцтво про право на заняття адвокатською діяльністю. Стаж професійної діяльності у сфері права щонайменше п'ятнадцять років (з 15.09.2008 – помічник прокурора Сарненського району Рівненської області, з 29.01.2009 – слідчий прокуратури Сарненського району Рівненської

області, з 13.04.2009 – помічник прокурора цієї прокуратури, з 19.05.2010 – помічник прокурора Костопільського району Рівненської області, з 01.06.2012 – прокурор прокуратури Костопільського району Рівненської області, з 24.07.2014 – старший прокурор цієї прокуратури, з 27.08.2014 – прокурор цієї прокуратури; з 15.12.2015 до 03.11.2017 – прокурор Костопільського відділу Здолбунівської місцевої прокуратури Рівненської області; з 07.11.2017 до 30.03.2018 – адвокат, самозайнята особа, з 18.04.2018 до 26.05.2021 – директор адвокатського бюро «Оніщука Святослава», з 11.03.2021 – адвокат, самозайнята особа, з 2018 до 2023 – послуги з надання безоплатної вторинної правової допомоги). *З поданої кандидатурою і сформованої засобами автоматичних систем Пенсійного фонду України від 02.11.2025 вбачається, що у витязі з Реєстру застрахованих осіб Державного реєстру загальнообов'язкового державного соціального страхування відсутні дані про 2025 рік.*

Перевірку, передбачену Законом України «Про очищення влади», стосовно кандидата вже здійснено. Відповідно до довідки про результати цієї перевірки встановлено, що до кандидата не застосовуються заборони, визначені частиною третьою або четвертою статті 1 Закону України «Про очищення влади».

Крім того, Комітет на своєму засіданні 28.11.2025 встановив, що на день розгляду питання Оніщук С.П. молодший 40 років, а 40 років йому виповниться 02.01.2026.

У зв'язку з цим розгляд питання щодо відповідності Оніщука С.П. визначеним Конституцією України та Законом України «Про Конституційний Суд України» вимогам до судді Конституційного Суду України на засіданні Комітету 28.11.2025 відкладено.

Головою Комітету з питань правової політики запропоновано повторно розглянути на засіданні Комітету зазначене питання.

Згідно із частиною четвертою статті 148 Конституції України, частиною першою статті 11 Закону України «Про Конституційний Суд України» суддею Конституційного Суду може бути громадянин України, який володіє державною мовою, *на день призначення досяг сорока років*, має вищу юридичну освіту і стаж професійної діяльності у сфері права щонайменше п'ятнадцять років, високі моральні якості, є правником із визнаним рівнем компетентності.

Відповідно до частини третьої статті 148 Основного Закону України відбір кандидатур на посаду судді Конституційного Суду України здійснюється на конкурсних засадах у визначеному законом порядку.

Порядок такого відбору регламентовано Законом України «Про Конституційний Суд України». Порядок призначення судді Конституційного Суду України Верховною Радою України встановлюється Регламентом Верховної Ради України.

Аналіз положень Закону України «Про Конституційний Суд України» дає можливість встановити такі етапи конкурсного добору на посаду судді Конституційного Суду України:

- 1) початок конкурсного відбору (стаття 10⁵);
- 2) допуск кандидатів до конкурсного відбору (стаття 10⁶);
- 3) завершення конкурсного відбору (статті 10⁷ і 10⁸):

проведення спеціальної перевірки у порядку, передбаченому Законом України «Про запобігання корупції», та проведення Дорадчою групою експертів оцінювання моральних якостей кандидатів, рівня їх компетентності у сфері права;

проведення конкурсною комісією, Комітетом, Радою суддів України співбесіди з кандидатами;

- 4) призначення кандидата на посаду судді Конституційного Суду України суб'єктом призначення (статті 10⁹ - 10¹¹).

Законом України «Про Конституційний Суд України» встановлено для окремих етапів їх тривалість.

Зокрема, протягом 30 днів з дня оприлюднення оголошення про початок конкурсного відбору кандидати подають конкурсній комісії, утвореній Президентом України, Апарату Верховної Ради України, Раді суддів України документи, перелік яких встановлено Законом України «Про Конституційний Суд України» (етап 1).

Упродовж двадцяти днів з дня закінчення строку на подання таких документів конкурсна комісія, комітет Верховної Ради України, до предмета відання якого належать питання правового статусу Конституційного Суду України (далі – Комітет), Рада суддів України перевіряють комплектність документів, поданих особами, які виявили намір обійняти посаду судді Конституційного Суду України (етап 2).

Не пізніше 3 днів після ухвалення рішення про допуск кандидатів до конкурсного відбору конкурсна комісія, Апарат Верховної Ради України, Рада суддів України надсилають копії документів до Дорадчої групи експертів для оцінки моральних якостей і рівня компетентності у сфері права.

Дорадча група експертів у строк не більше 4 місяців з дня отримання всіх документів, поданих кандидатами, розглядає та вивчає документи, результати спеціальної перевірки, іншу інформацію та матеріали, отримані Дорадчою групою експертів у процесі здійснення нею своїх повноважень, а також проводить співбесіду (етап 3).

Законом України «Про Конституційний Суд України» не встановлено строку для проведення конкурсною комісією, Комітетом, Радою суддів України співбесіди з кандидатами та строку для прийняття суб'єктом призначення відповідного рішення.

З огляду на це тривалість процедури конкурсного добору на посаду судді Конституційного Суду України складає щонайменше 6 місяців.

Аналіз підготовки Комітетом з питань правової політики питання щодо розгляду на конкурсних засадах кандидатур на посаду судді Конституційного Суду України у Верховній Раді України засвідчує, що конкурсний добір на посаду судді Конституційного Суду України (з дня оприлюднення оголошення до дня розгляду питання Верховною Радою України) тривав:

18.09.2023 – 23.05.2024 (більше 8 місяців);

22.05.2024 – 08.10.2025 (більше 16 місяців).

Враховуючи, що суддею Конституційного Суду України може бути громадянин України, який на день призначення досяг сорока років, а також визначену законом тривалість окремих етапів конкурсного відбору на посаду судді Конституційного Суду України, Комітет вважає, що особа, яка виявила намір обійняти посаду судді Конституційного Суду України та станом на день розгляду питання про допуск до конкурсного відбору не досягла сорока років, може бути визнана такою, що відповідає визначеним Конституцією України вимогам та допущена до конкурсного добору за умови, що вона досягне необхідного віку в межах строку проведення такого відбору на посаду судді Конституційного Суду України.

Оніщук С.П. досягне 40 років 02.01.2026, що, на думку членів Комітету, відбудеться в межах строку проведення відповідного конкурсного відбору на посаду судді Конституційного Суду України.

Крім того, члени Комітету звертають увагу на те, що на даному етапі Комітет вирішує виключно питання допуску осіб, які виявили намір обійняти посаду судді Конституційного Суду України, до конкурсного відбору.

Водночас відповідно до частини десятої статті 208⁴ Регламенту Верховної Ради України Комітет з питань правової політики після отримання від Дорадчої групи експертів списку оцінених кандидатів на посаду судді Конституційного Суду України, а також відповідних рішень Дорадчої групи експертів проводить співбесіду з такими кандидатами та приймає рішення щодо рекомендації про призначення на посаду судді Конституційного Суду України.

Отже, досягнення кандидатом на посаду судді Конституційного Суду України необхідного віку, передбаченого для судді Конституційного Суду України, може бути також встановлено Комітетом під час проведення співбесіди з таким кандидатом у разі його включення Дорадчою групою експертів до списку оцінених кандидатів.

З огляду на викладене вище на підставі пункту 3 частини першої статті 13 Закону України «Про комітети Верховної Ради України», частин другої, п'ятої-шостої статті 208⁴ Регламенту Верховної Ради України, статей 10⁵-10⁶, 10¹⁰ і 11 Закону України «Про Конституційний Суд України» та частини другої статті 57 Закону України «Про запобігання корупції» Комітет з питань правової політики вирішив:

1. Допустити Оніщука Святослава Петровича до конкурсного відбору на посаду судді Конституційного Суду України.

2. Передати документи Оніщука С.П. до Апарату Верховної Ради України для організації проведення спеціальної перевірки відповідно до Закону України «Про запобігання корупції», перевірки, передбаченої Законом України «Про очищення влади», а також копії таких документів – до Дорадчої групи експертів, яка здійснює діяльність відповідно до Закону України «Про Конституційний Суд України», для оцінювання моральних якостей і рівня компетентності у сфері права кандидата.

Голова Комітету

Д.В. МАСЛОВ

